
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança

Edição nº 2607
Ano 2024

Página 1 de 4

www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 05 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Boa Esperança
Leis, Decretos e Portarias

Decretos 2 ............................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma
eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no seguinte
endereço eletrônico:
www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de cadastros

Entidades
Prefeitura Municipal de Boa Esperança
CNPJ: 76.217.017/0001-67
Telefone: (44) 3552-1222
Celular:
E-mail: gabinetemunicipalbe@gmail.com
Avenida Brasil, nº 361 - Centro - CEP: 87390-000
Boa Esperança - PR
Site: https://www.boaesperanca.pr.gov.br

https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/
https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/
https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/


  

    DECRETO Nº 3583/2024  
 

Autoriza Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro, 
Excesso de Arrecadação e Anulação de Dotação, no valor de R$ 
116.893,00 (Cento e dezesseis mil, oitocentos e noventa e três 
reais) para reforço de dotações consignadas no vigente orçamento do 
Município de Boa Esperança. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com a alínea <c=, inciso I do artigo 61 da Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 1443 de 26 de 
Outubro de 2023, e com base na Constituição Federal e na Lei Federal nº. 4.320/64,  

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica autorizado, o Crédito adicional suplementar no valor de R$ 116.893,00 (Cento e 

dezesseis mil, oitocentos e noventa e três reais), em conformidade com o artigo 41 inciso I da Lei Federal nº. 
4.320/64: 
 
15.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
15.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA 
15.003.04.122.0004.2.002. MANUTENÇÃO DOS GABINETES MUNICIPAIS 
21 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA    2.220,00 
 
19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
19.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
19.002.12.361.0037.2.011. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
147 - 3.3.90.30.00.00 103 MATERIAL DE CONSUMO    2.365,00 
151 - 3.3.90.39.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA                   774,00 
 
19.004.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ENSINO FUND. E INFANTIL 
19.004.12.365.0037.2.012. MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL -BUSCARIOL/MANCIM 
220 - 3.3.90.30.00.00 103 MATERIAL DE CONSUMO       203,00 
 
19.004.12.365.0037.2.100. ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA/CIMEI BUCARIOL 
252 - 3.3.90.30.00.00 103 MATERIAL DE CONSUMO       302,00 
 
19.004.12.365.0037.2.101. ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA/CIMEI PAGOTO 
917 - 3.3.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO         55,00 
 
19.004.12.365.0037.2.102. ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA/CIMEI FREITAS 
916 - 3.3.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO         12,00 
 
20.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
20.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE 
20.002.10.301.0034.2.017. FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
330 - 3.3.90.32.00.00 303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   1.339,00 
 
20.002.10.306.0034.2.017. FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
371 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO    3.089,00 
 
21.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
21.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL 
21.002.08.244.0018.2.020. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
531 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO    2.452,00 
 
24.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 
24.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
24.002.04.122.0004.2.007. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
742 - 3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS              50.000,00 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança

Edição nº 2607
Ano 2024

Página 2 de 4

www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 05 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Boa Esperança
Leis, Decretos e Portarias

Decretos

https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/
https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/


  

 
21.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
21.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
21.003.08.243.0032.5.001. INVESTIMENTOS - FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
982 - 3.3.90.30.00.00 880 MATERIAL DE CONSUMO       131,00 
 
21.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
21.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL 
21.002.08.244.0018.2.020. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
882 - 3.3.90.30.00.00 2823 MATERIAL DE CONSUMO       251,00 
 
15.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
15.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA 
15.003.04.122.0004.2.002. MANUTENÇÃO DOS GABINETES MUNICIPAIS 
21 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA    1.500,00 
 
19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
19.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
19.002.12.361.0037.2.011. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
147 - 3.3.90.30.00.00 103 MATERIAL DE CONSUMO    1.000,00 
 
19.004.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ENSINO FUND. E INFANTIL 
19.004.12.365.0037.2.012. MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL -BUSCARIOL/MANCIM 
221 - 3.3.90.39.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA             21.000,00 
 
19.004.12.365.0037.2.100. ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA/CIMEI BUCARIOL 
253 - 3.3.90.39.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA   6.000,00 
 
19.004.12.365.0037.2.101. ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA/CIMEI PAGOTO 
257 - 3.3.90.39.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA       700,00 
 
20.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
20.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE 
20.002.10.301.0034.2.017. FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
330 - 3.3.90.32.00.00 303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   1.000,00 
 
20.002.10.306.0034.2.017. FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
371 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO                2.500,00 
 
21.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
21.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL 
21.002.08.244.0018.2.020. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
531 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO                5.000,00 
532 - 3.3.90.32.00.00 000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   1.000,00 
 
22.000.00.000.0000.0.000. SECRET.MUNIC.SERV.URB, RURAIS E OBRAS 
22.004.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE DESENVOLV. URBANO E RURAL 
22.004.15.451.0007.2.005. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
671 3 3.3.90.30.00.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO   5.000,00 
 
25.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUNICIP. AGRIC. E MEIO AMBIENTE 
25.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO MEIO AMBIENTE 
25.003.18.541.0052.2.077. Politica Municipal de Resíduos Sólidos 
777 3 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS E TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA   9.000,00 
 
Total da Suplementação:                          R$ 116.893,00 

 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança

Edição nº 2607
Ano 2024

Página 3 de 4

www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 05 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/
https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/


  

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior, serão utilizados recursos, conforme 

disposto no artigo 43, § 1º, inciso I, II e III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme a seguir: 
 
19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
19.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
19.002.12.361.0037.2.080. MANUTÊNÇÃO DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO 
159 - 3.3.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO         67,00 
 
19.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
19.003.12.361.0037.2.013. MANUTENÇÃO DO TRANSP. ESCOLAR - FUNDAMENTAL E INFANTIL 
184 - 3.2.90.21.00.00 103 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO    3.644,00 
 
20.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
20.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE 
20.002.10.301.0034.2.017. FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
327 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO    4.428,00 
 
23.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS 
23.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE LICITAÇÕES 
23.002.04.122.0004.2.044. MANUTENÇÃO DAS DIVISÕES DE COMPRAS/LICITAÇÃO/PATRIMONIO 
712 - 3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL     54.672,00 
 
18.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNIC. FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
18.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
18.003.99.999.9999.0.010. RESERVA DE CONTINGÊNCIAS 
123 3 9.9.99.99.00.00 3 000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA     53.700.00 
 
 
 
Excesso de Arrecadação da Fonte: 
Receita: 1.9.1.1.08.01.01.00000000 Fonte: 880       131,00 
 
Superávit Financeiro da Fonte: 
2823 - Port. nº 746/2022 - Prog. Aux. Brasil - Cc 117846      251,00 
 
 
 
Total dos Créditos:                                              R$ 116.893,00          
 

 
 
 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos à 04 de Setembro de 
2024. 

 
 

Boa Esperança 3 PR, 05 de Setembro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 

Joel Celso Buscariol 
Prefeito Municipal  

JOEL CELSO 

BUSCARIOL:7

2328010920

Assinado de forma digital 

por JOEL CELSO 

BUSCARIOL:72328010920 

Dados: 2024.09.05 

16:57:07 -03'00'

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança

Edição nº 2607
Ano 2024

Página 4 de 4

www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 05 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/
https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/

		2024-09-05T23:34:10-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




